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Este numero de LANTZEN estd enteramente dedicado a las elecciones
sindicales de Euskadi de 1986, dando como en ocasiones precedentes
mayor protagonismo a los numeros y grdficos y reservando a los
comentarios espacios mds reducidos.

En la primera parte se han recogido los datos correspondientes a 1986
desglosdndolos tanto territorial como sectorialmente incluyendo ademds
la segmentacion por tamafio de empresa y diferentes datos relativos a la
participacion.

En la segunda parte hemos querido comparar las elecciones del 86 con
las del 82 y del 80 comicios todos ellos que han tenido las caracteristicas
de hacerse bajo el seguimiento y control de las confederaciones sindicales
en base a un acuerdo suscrito por éstas y una de cuyas caracteristicas
constantes ha sido la inspeccion tendente a garantizar al mdximo la
fiabilidad de los resultados.

Finalmente en la tercera parte del LANTZEN incluimos el acuerdo
sindical alcanzado por ELA y CC. OO. para renovar la participacion y el
protagonismo sindical en las elecciones del 86.
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AS elecciones sindicales del 86 reali-
zados en Euskadi pueden ser analiza-
+ dos desde distintos punios de vista
pero hay dos que se hacen obligados, uno
en cuanto al proceso propiamente dicho y
el segundo en lo referente a los resultados.
Por lo que respecta al proceso huevamenie
ha sido Euskadi el tinico sitio donde las elec-
ciones han obtenido el respaldo de la credi-
bilidad méxima como consecuencia de una
inspeccion sistematica realizada in situ por
la Administracion, inspeccién abierta a la
presencia sindical para garantizar asf plena-
mente la transparencia de los resultados.
En lo que concierne a ios datos las eleccio-
nes del 86 han supuesto otro importante sal-
to adelante de ELA, tal y como se podré
contrastar en las paginas siguientes. Las ci-
fras y las imégenes valen més que mil pala-
bras para poner en evidencia la ventajosa
posicion de ELA a nivel territorial, a nivel
sectorial asi como por tamafio de empresa.
Los indices de participacion revelan por otra
parte el interés de los trabajadores por unos
comicios que trasciende desde fuego al 4m-
bito de cada centro de trabajo.
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6 RESULTADOS 81

ELA obtiene 5.616 ﬁeﬁegaﬁﬁss 2.034 mas que
UGT vy 2.622 mds que CC. OO

ELA ha quedado en primera posicidn en las tres re- representatividad de practicamente el 43% en tanto que
giones de la comunidad autonoma mientras que en Na- UGT no Hega al 14%,
farroa afianza una representatividad superior al 15%. En la comunidad auténoma EL.A se aproxima a me-
nos de un punto a la representatividad conjunta de UGT
y CC. OO. dato este verdaderamente de gran sig-
nificacion.

En Nafarroa con un crecimiento del 65,76% y pese al

ELA ha alcanzado por primera vez el liderazgo en Ara-
ba desplazando a UGT a un segundo lugar a mds de tres
puntos de diferencia. En Bizkaia la ventaja que le sepa-

ra de UGT rebasa los 800 delegados lo que supone mis considerable aumento del total de delegados ha conse-
de diez puntos. En Gipuzkoa la diferencia en delegados guido mejorar, si bien de forma modesta su representa-
a UGT y CC. OO. juntos es ya de 637 consiguiendo una tividad que se situa en el 16,65%.
Resulf lobales
Regiones Comunidad
Bizkaia Gipuzkoa Araba . Nafarroa Euskadi
Sindicatos Autonoma
2486 2158 546 5190 426 5.616
ELA (32,86) (42,98) (23,92) (34,90) (16,65) (32,22)
1,655 698 470 2.823 759 3582
UeT (21,87) (13,90) (20,59) (18,98) (29,66) (20,55)
1.334 823 337 2.494 500 2,994
¢c. 00. (17,63) (16,39) (14,76) (16,77) (19,54) (17,18)
Total sindic. 5475 3679 1353 10.507 1.685 12192
mésrepresent,  (72,36) (73.27) (59,27) (70,65) (65,85) (69,95)
654 759 185 1598 257 1.855
LAB (8,64) (15,12) (8,10) (10,75) (10,04) (10,64
310 20 99 429 188 617
Uso (4,10) (0,40) (4,34) (2,89) (7,35) (3,54)
654 185 423 1,262 212 1.474
OTROS (8.64) (3,04) (18,57) (8,27) (8,28) (8,46)
Coalic. y 474 378 223 1.075 217 1,292
No Sindic. (6,26) (8,17) ©.72) (7,44) (8,48) (7,41)
7567 5.021 2283 14871 2559 17.430
TOTAL (100) (100) (100) (100) (100) (100)

Fuente: Para la CAV datos oficiales definitives. Para Nafarroa, datos oficiales provisionales.
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Bizkaia Bizkaia

Nafarroz
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6 : elecciones sindicales 86 / LANTZE]




i

e S SR R e

EL A ha ganado en seis de
las siete comarcales de Biz-
kaia alcanzando en cuatro
de ellas (Margen Derecha,
Basauri, Gernika y Kada-
gua) mas delegados que la
suma resultante de UGT
mas CC. 00.

Mientras que ELA supera
en todas las comarcales el
20% de representatividad Ia
UGT lo hace tinicamente en
tres de ellas y CC. OO. en
dos.

En todas las comarcales de
Bizkaia los tres sindicatos
mas representativos rebasan
en conjunto el sesenta por
ciento de representatividad.

DELEGADOS
1.000

omarcales
Bilbao M. Dchal M. Izq. | Basauri, Durango| Gernika | Hadagua
Sindicatos
ELA 1.014 | 429, 212 347 196| 196 92
UGT 752 | 224 267 185 157 37 33
CC. 00. 542 | 172 269 118 170 46 v
Total sind.
) 2308 | 825| 748 650] 523| 279 142
mas fepresent,
Otros 601 | 242 233 247 139 138 18
Coalic. y
No Sindic. 174 87 40 82| 68 16 7
TOTAL 3.083 ] 1154 1.021| 979 730 433| 167
Bitbzo Erendio Barakaido g"i’;ﬂ”' Durango Gomika Sodupe )
Kesta Porugatete Afﬁg‘:ﬁmm Amorebieta  Bermeo Baimaseda
Txorierti Senturce Yutre Elorrio Ondérron Zafy
Mungis Sestao Ermua

800

200

M. Derecha

COMARCALES 8ilbo

M. lzquierda

Basauri

Durango

Gernika

Kadagua
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Gipuzkoa

ELA gana en las ocho co-

marcales de Gipuzkoa obte- Soomawy | B Mo\ Uela

niendo en cada una de ellas Sindle, Donostia | Oria Deba | HMaval | Deba | Kosta | Goleri | Bidasoa

mas delegados gue UGT y ELA 491 257 | 257 | 216 | 225 | 323 | 197 192

CC. OO. en conjunto. UGT 1711 103 | 134 | 80 | 83 | 16 | 31 | 80
Mientras que la represen-

tatividad de ELA esté com- €600 | 23| 105 | 118 | 94 | 110 | 22 | 91 | 0

prendida entre el 70,37% de Total sindie,
Urola Kosta y el 34,22% de] mésrepresent] 885 | 465 | 509 | 390 | 418 | 361 | 318 | 332
Oria, UGT no alcanza en [, 9501 221 | 116 | 122 | 70 | 34 | 97 | 54
cinco comarcales el 15% y
CC. 0OO0. en tres. Coalic. y

En todas las comarcales de no sindic. 95| 65 37 46 15 64 | 31 25

Gipuzkoa los tres sindicatos Total 1230 | 751 | 662 | 558 | 503 | 459 | 447 | 411
mas representativos rebasan

Donostia Lasarte Eibar Trintxerpe i{erggra . Azpeitiz gmf;sain .'Fnjn N
1 Andogi Elgoibar  Rentoris ongragdn  Azkitiz iz wenterrabiz
el Sesenta por C]'ento de re- W,;fabojnna ng&encia Cyarzun Odati gia fumérr?ga
171 Herpani Beba rouz agazoia
presentatividad. Toess  Matico Zomat
DELEGADOS
1.000
800
600
&

200

Donosta _ Urola Kosta Oria B. Deba A. Deba Naval Goierri Bidasoa
COMARCALES

8 elecciones sindicales 86 / LANTZE




JRESULTADOS 8

UeS

ELA obtiene la pri-
mera posicion en am-
bas comarcales con
una reducida ventaja
en Gasteiz respecto a
la UGT y practica-
mente duplicando en
Aiala a la suma de los
delegados de UGT vy
CC. OO0. En la capital
se concentra el 80% de
los delegados elegidos.

DELEGADOS
Lomarcales
Gasteiz Aiala
Sindicatos
800
ELA 459 87
UGT 444 26
600
¢Co0 317 20
‘E‘o}al sindic. 1920 133
mas represent.
{Otros 597 110
Coalicicnes
y no sindicados 194 29
Total 2.011 272

Liodio

) Comarcales Gasteiz
Anmurrio

Todo Araba
excep. Aiafa

arcales de Nafarroa

Al ELA gana en el Alto Navarra; en la comarca de Al-
Comarcales| to sasua se sitia en una segunda posicion, por detrds de
lruna Alsasua UGT, y en la comarca de Pamplona ELA es tercera, de-
Sindicatos Navarra|  tr4s de UGT y CC. OO. En las tres comarcales la suma
de los sindicatos més representativos rebasa el sesenta
por ciento.
ELA 296 74 56 DELEGADOS
UGt 598 | 150 11
CC. 00. 440 56 4
Total sindic. 14 334 | 280 | 71
mas represent. -
Otros 523 | 102 32
Coaliciones
y no sindicados 173 37 !
Total 2030 | 419 110
Resto Nataroa Alsasua Afte
Estella Nafarroz
Lodoss
COMARCALES,  hufa Alsasua Alto Navarra
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dicato en ocho de las
‘ederaciones

ELA ha vuelto a obtener la primacia en ocho de las
nueve Federaciones ocupando un segundo lugar en l'a
Federacidon de Alimentacidn y Hosteleria por detrds
UGT.

En cuatro de estas Federaciones (Transporte, Infor-
macion, Artes Graficas y Papel, Servicios Piiblicos y En-
sefianza) ELA ha totalizado mas delegados que la UGT
y CC. OO. conjuntamente, llamando en este sentido la
atencidon que en la Federacion de la Ensefiznza, donde
solo se computan las elecciones del sector privado UGT
y CC. OO. tienen una representatividad muy baja
2,32% v 1,54%.

RESULTADOS &

La UGT cuya maxima representatividad consigue en
la federacién donde ha resultado ganadora (29,77%) no
alcanza el 15% en tres federaciones (Informacidn, Ar-
tes Graficas y Papel, Servicios Pablicos v Ensefianza) y
CC. OO, con el techo en el Transporte (21,38%) no ob-
tiene el 15% en dos federaciones (Informacién, Artes
Gréficas v Papel v Ensefianza). En la estructura de ca-
da sindicato en lo concerniente a delegados se observa
que si bien coinciden los tres en las dos primeras fede-
raciones por orden de importancia {Metal v Empleados
y Técnicos) la que ocupa el tercer lugar es distinta en
los tres (Transporte en ELA, Alimentacidn y Hosteleria
en la UGT y Quimica, Energia y Textil en CC. O0.).

Sindicatos Total Coaliciones
ELA UGT CC. 00. !sindic. mas| Otros y No Total

Federaciones represent. Sindicados
Metal 1.894 1.362 1.097 4.353 1.563 531 6.447
Empleados y Técnicos 843 496 384 1.723 546 187 2.466
Kimika, Energia y Textil 421 384 325 1.130 329 155 1.614
Construccion y Madera 527 368 274 1.189 191 61 1.441
Alimentacion y Hosteleria 357 429 272 1.058 302 81 1.441
Transporte 554 233 302 1.089 272 51 1.412
.Servicios Piiblicos 446 178 228 852 294 89 1.235
Infor. Papel y Artes Graficas 269 97 102 468 198 62 728
Ensefianza 305 15 10 330 251 65 646
Total 5616 3.582 2.994 12192 | 3946 1.292 17.430

Fuente: Elaboracion propia.
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RESULTADOS

Grdfica de representatividad sectorial relativa de ELA, UGT y CC. OO.
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%05 RESULTADOS 868

Estructura de delegades

i

ELA ' %
40
Federaciones %
%
Metal 33,73 . i
Empleados y Técnicos 15,01 Z
Transporte 9,86 5
Construccion y Madera 9,38 2
Servicios Pablicos 7,94 15
Quimica, Energia y Textil 7,50 10
_ Alimentacién y Hostgleria 6,36 5
;f Ensefanza 543 0 ,
Informacion, Papel y Artes Graficas 4,79 %’% P " E
TOTAL 100 %%’«:% %’% W,

UGT %
Federaciones % o
Metal 38,02 ®
Empleados y Técnicos 13,85 o
Alimentacion vy Hosteleria 11,98 B
Construccién y Madera 10,83 l
Quimica, Energia y Textil 10,72 15
Transporte 6,50 10
Servicios Plblicos 4,97 5
Informacién, Papel y Artes Graficas 2,71 0
Ensefnanza 0,42
TOTAL 100
CC. 00.
Federaciones %
Metal 36,63
Empleados y Técnicos 12,83
i Quimica, Energia y Textil 10,86
Transporte 10,09
f.? Construccion v Madera 9,15
Alimentacion vy Hosteleria 9,08
Servicios Plblicos 7,62
Informacion, Papel y Artes Graficas 3,41
Ensenanza 0,33
TOTAL io00
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EILA gana en

lelegados de personal y en
ités de empresa

CO]

Una idea simplista y bastante equivocada es la de con-
ceder una importancia cualitativamente distinta desde el fen
punto de vista sindical a la gran empresa respecto a la DELEGADOS Distribucion de los delegados de ELA,
pequeiia.

Lo cierto es que el movimiento sindical para alcanzar
un desarrolio equilibrado precisa consolidarse en todo el
tejido productive requiriendo muchas veces mds esfuer- 7.000
zo el trabajo en las Pymes.

UGT y CC. CO, por tamaiio de emprosa

Los resultados de las elecciones del 86 vuelven a con-
firmar en este sentido que la holgada victoria de ELA se
asienta tanto en las empresas que eligen delegados de per- 6.000
sonal es decir las menores de 50 trabajadores como en
aquellas otras que eligen comités, empresas mayores de
50 trabajadores, Todo ello es el resultado de una linea 5.000
sindical caracterizada por ese quehacer a ras de suelo y )
que a su vez requiere una estructura organizativa perma-
nente que llegue a todos los puntos.
4,000
3.000
o ° e £ 2.000
Distribucion de delegados
Sindicatos Total 1.000
Tamanios ELA | UGT | CC.00.|Sin. mas
‘de Empr. represent, 0

MENOS DE 50 50 0 MAS
TRABAJADORES TRABAJADORES

Menos de 50 trabajj 2.893 | 1593 | 1.142 | 5.628
50 o més trabaj. 2123 | 1989 | 1.862 | 6.564
TOTAL 5616 | 3.582 | 2.994 | 12.192

Fuente; Elaboracidn propia.

UaT
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Regiones Empresas Electores Votantes Parti coi/;a cidn
Araba 858 47.104 36.801 78,13
Gipuzkoa 2.087 96.464 76.833 79,65
Bizkala 2.880 162.149 128.652 79,33
Comunidad
Aut. Vasca 5.825 305.717 242.286 19,25

Fuente: Datos oficiales. No se conocen los datos de Nafarroa,

IRESULTADOS 85

Datos de participacion

A falta de conocer los datos rela-
tivos a Nafarroa, el nimero de cen-
tros de trabajo que han realizado
elecciones en la comunidad se acer-
ca a los 6.000 rebasando log 300.000
electores de los que un 79,25 ha acu-
dido a las urnas para elegir a sus re-
presentantes. M4s de la mitad de los
electores y algo menos que la mitad
de los centros de trabajo correspon-
den a Bizkaia,

14
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A perspectiva de los tres Gltimos comicios
permite observar los cambios que se han ope-
rado asi como la tendencia de dichos cam-

bios, de ahf el interés de lps datos comparativos de

fos tres sindicatos mas representativos siempre a un
triple nivel: territorial, sectorial y por tamafio de
empresa.

Pues bien la progresién de ELA es una constante: en

todas las regiones, en todos los sectores y an los dos

segmentos de empresa ELA mejora sus resultados
tanto absolutos como relativos. Este balance es tan-
to mds significativo al comprobar que tanto UGT co-
mo CC. 00. presentan unos dientes de sierra reflejo
de un estancamiento en lo que concierne al total de
delegados: la UGT no supera en 1986 los dalegados
conseguidos en 1982 y CC. OO0. se sittia a un nivel

muy similar al que tenfa en 1980,

El contraste puede resumirse sefialando que mien-

tras ELA en Euskadi ha pasado de una representati-

vidad del 23,39% en 1980 a un 32,22% en 1986, UGT
ha pasado de un 18,68% a un 20,55% y CC. 00. de

un 16,47% a un 17,18%.

Cifiéndonas en la comunidad auténoma la compara-

cidn es més ventajosa todavia para ELA que ha cre-

cido en estos seis afios mdés de nueve puntos en tan-

to gue UGT y CC. O0. han descendido 0,22 v 0,83%

respectivamente.

Por federaciones ELA mejora resultados en las nue-

ve federaciones con unos incrementos de 1980 a
1986 que oscilan entre el 23,06% en el metal al
196, 12% en Ensefianza. A lo largo de estos seis afios

UGT baja en delegados en el Metal, Informacion y

Artes Graficas y Papel v en la Ensefianza eviden-

ciando un estancamiento en Transporte y Madera

Construccion. CC. 00. a su vez pierde en ef Metal

y Madera y Construccion con una representatividad

en la Ensefianza puramente simbdlica.

Los indices de participacién indican unos niveles muy

similares en los tres comicios siendo el ndmero de

empresas el tnico dato que varia marcando una ten-
dencia al alza.

LANTZEN / 86 hauteskunde sindikalak
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ESULTADOS COMPARATIVOS 80, 82, 85E

Sindicato mds representativo: ELA

Fvolucion de ELA: .

Crecimiento absoluto 82-86 + 437 delegados
Crecimiento absoluto 80-86 + 674 delegados
Crecirniento relativo 82-86 + 5,71% representatividad
Crecimiento relativo 80-86 + 10,1% representatividad

Deleg, Deleg. | Deleg. | Deleg. | Variac. | Variac. |Represent. |Represent. Represent. | Variac. |Variac.
Sindic.
més represent 80 82 86 8286 ; 8086 | 80 82 86 | 8286 |80-86
ELA 1812 | 2.049 | 2486 | +437 | +674 | 22,76 | 27,15 | 3286 |+571 |+101
UGT 1626 | 1742 [ 1655 | — 87 | + 29 | 2043 | 23,09 | 2187 |—122 1+ 1,44
CC. 00. 1368 | 12568 | 1334 | + 76 | — 34 | 17,19 | 1667 | 17,63 |+ 0,96 |+ 0,44
Total sindic.
més represeft, 4806 | 5049 | 5475 | +426 | +669 | 60,38 | 66,91 | 7236 | +545 [+11,98
Total 7.962 | 7547 | 7567 | + 20 | —395 - — — - -

Sindicato mds representativo: FLA

Evolucicon de ELA:

Crecimiento absoluto 82-86 + 211 delegados

Crecimiento absoluto 80-86 + 455 delegados
GIPUZKO A Crecimienito relativo 82-86 + 4,25% representatividad

Crecimiento relativo 80-86 + 9% representatividad

Deleg) Deleg. | Deleg. | Deleg. | Variac. | Variac. |Represent. |Represent. [Represent, | Variac, | Variac.
Sindic.
més represent 80 82 86 | 82.86 | 80-86 | 80 82 86 8286 |80-86
ELA 1.703 | 1.947 | 2158 | +211 | +455 | 33,98 | 3873 | 4298 |+425 | +9
UGT 742 843 698 | —145 | — 44 | 1481 | 16,77 13,90 {—287 |-0,91
CC. 00. 897 911 823 | — 88 | — 74 | 1790 | 1812 | 16,39 |[—1,73 |—151
Total sindic.
més represent, 3342 | 3701 | 3679 | — 22 | +337 | 6669 | 73,62 } 7327 1—035 |+6,58
Total 5012 | 5028 | 5021 | — 7 | + 9 — — — — —

Sindicato mds representativo: ELA

FEuvolucicn de ELA:

Crecimiento absoluto 82-86 + 155 delegados

Crecimiento absoluto 80-86 + 220 delegados

Crecimiento relativo 82-86 + 3,67% representatividad
ARABA Crecimiento relativo S80-86 + 7,81%% represenfatividad

\*ﬂi& Deleg. | Deleg. | Deleg. | Variac. | Variac. |[Represent. |Represent, [Represent, | Variac. | Variac.
Sindic.
més represent 80 82 86 | 8286 | 80-86 | 80 82 86 |82.86 |80-86

ELA 316 391 hd6 | +155 | +230 | 16,11 | 20,25 | 2392 | +367 |+781
UGT 499 538 470 | — 68 | -~ 29 | 2544 | 2787 | 2059 |--728 !--4285
¢C. 00. 362 315 337 | + 22 | — 25 | 1845 | 16,32 | 1476 |—156 [—3,69
Total sindic.

mas represent. 1477 1 1244 | 1353 | +109 | +176 | 60 64,44 | 59,27 |-517 |—0,73
Total 1.962 | 1931 | 2283 | +352 | +321 — — - - —

T3 ' clecciones sindicales 86 / LANTZEN




> |

[t =] =

! (%]

IRESULTADOS COMPARATIVOS 80, &, 36

Sindicato mds representativo: UGT
Fvolucion de ELA:
Creciniento absolufo 82-86 + 169 delegados
Crecimiento absoluto 80-86 + 233 delegados
Crecimiento relativo 82-86 + 0,96% representatividad

NAFARROA Crecimiento relativo 80-86 + 8,15% representatividad
N):ﬂig, Deleg. | Deleg. | Deleg. | Variac. | Variac. |Represent. (Represent. [Represent. | Variac. |Variac.
Sindic.
més represent 80 82 86 | 8286 | 80-86 | 80 82 86 | 8286 |80-86
ELA 193 257 426 | +169 | +233 | 85 | 1569 1665 [ +096 [+ 815
UGT 346 425 759 | +334 | +413 ; 1523 | 2595 | 2966 | +3,71 |+1443
CC. 00. 207 247 500 | +253 | +293 | 9,11 | 1508 | 19,54 |+446 [+1043
Total sindic. :
mas represent, 146 929 | 1.685 +756 +939 | 32,84 | 56,72 | 6585 |+9,13 |+33,01
Total 2272 | 16838 | 2550 | +921 | +287 — - — — -

Sindicaro mds representativo: ELA

| o e e uto 52-86 + 803 delegados
o a -
COMUNIDAD cﬁzg%iéﬁm abso{zto 80.56 + 1.35509 detogados s
AUTONOMA  Geciicnis 7eaites 5056 L §50% ropesenianvsad
Deleg, Deleg. | Deleg. | Deleg. | Variac. | Variac. [Represent, |Represent. [Represent. | Variac. | Variac.

Sindic,
s represert, 80 82 86 8286 = 8086 80 82 86 82:86 | 80-86
ELA 3830 | 4387 | 5190 | +803 | +13%9 | 256 025 | 348 +465 | +930
UGT 2867 | 3123 | 2823 | =300 |- 44 1920 | 2153 | 1898 | =255 | -022
(€. 00. 2627 | 2484 | 2484 | + 10 - 133 | B i3 | . | =03 | -083
Total sindic.
més represeit, 9325 | 9994 | 10507 | +513 | +1182 | 624 6891 | 7065 | +174 | +825
Total 14936 | 14506 | 14871 | +365 | — 36 - - - - -

Sindicato mds representativo: ELA

Fvolucion de ELA:

Crecimiento absoluto 82-86 + 972 delegados

) grec{mz:enl{o a%so{utog%Oé%G +31.455%5 delegados o

EUSKADI Crecimionto relative S0-86 & 5.63% representatividad
\ﬁg‘ Deleg. | Deleg. | Deleg. | Variac. | Variac. |Represent. |Represent. Represent. | Variac. | Variac.
Sindic.
mis represent 80 82 86 | 8286 | 80-86 | 80 82 86 |82-86 |80-86
ELA 40247 4644 5616 )+ 972 +1.592| 23,39 | 28,77 | 32,22 | +3,45 i+ 883
UGT 3213 | 3548 35821+ 34|+ 369 1868 | 21,98 | 2055 |—143 |+ 187
¢C. 00, 28341 2731 2994 |+ 263+ 160| 1647 | 1692 | 17,18 {+0.26 |+ 0,71
Total sindic.
més represert, 10.071] 10923 | 12192 | +1.269 | +2.121 | 58,54 | 67,67 | 69,95 |+228 1+1141
Total 17.208 | 16,144 | 17430 | +1.286 |+ 222| ~— — — - -
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DELEGADOS

Evolucion grifica de los delegados obtenidos por ELA, UGT y CC. OO.
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ZEN

ESULTADOS COMPARATIVOS 80, &,

METAL

Sindicato mds representativo: ELA
FEvolucion de ELA:

Crecimiento 82-86 + 209
Crecimiento 80-86 +355

Resuit, % %
1980 | 1982 | 1986 |lvariacion {variacion
Sindic, 8286 | 80-86

ELA 1539 | 1,685 | 1.894 [+12,40]+23,06

et 1469 | 1470 | 1.362 |- 7,35|— 728

€C.00. | 1386 | 1.225 | 1.097 |—10,45|—20,85

EMPLEADOS Y TECNICOS
Sindicato mds representativo: FLA
Fvolucion de ELA:

Crecimienfo 82-86 + 194
Crecimiento 80-86 + 321

Result, % %
1580 1982 1686 |variacién | variacion
Sindic. 82-86 | B0-36

ELA 522 | 649 | 843 |+29,89(+6149

UGT 320 | 388 | 496 |+27.84)+35

CC.O0. | 241 | 256 | 384 |+50 |+59,33

QUIMICA ENERGIA Y TEXTIL
Sindicato mds representativo: ELA
Fvolucion de ELA:

Crecimiento 82-86 + 49

Crecimiento 80-86 + 96

2 o 80 82 B8 80 8 %
ELA UGt CC. 00,

Result, % %
1980 | 1982 | 1986 |variaclén |variacion
Sindic. 82-86 | 50-86

ELA 326 | 312 | 421 [+13171+2954

UGT 321 | 360 | 384 |+ 6,66)+19,62

CC.O0. | 283 | 261 | 325 |+2452{+1484

8 g2 25 80 8 8 8 82 &
ELA UET CC. 00,

-LANTZEN / 86 hauteskunde sindikalak
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ESULTADOS COMPARATIVOS &), 82, 8

CONSTRUCCION Y MADERA %
Sindicato mds representativo: ELA
FEvolucion de ELA:

Crecimiento 82-86 + 73
Crecimiento 80-86 + 158

Result. % %
1980 : 1982 1986 |variacion | variacion
Sindic, 8286 | 80.86

ELA 369 | 454 | 527 |+16,08)|+4282

UGT 384 | 421 | 388 |— 784+ 1,04

CC.O0. | 277 | 265 | 274 |+ 340{— 1,08

ELA UGT CC. 00.

ALIMENTACION Y HOSTELERIA %
Sindicato mds representativo: UGT
Evolucicn de ELA:

Crecimiento 82-86 +16
Crecimienfo 80-86 +103

Result, % %
1986 | 1982 | 1986 (variacion |variacion
Sindic. 82.86 | 80-86.

ELA 254 | 341 | 357 [+ 4,69]+40,55

UGT 213 | 382 | 429 [+123 |+57,14

(C.00. | 237 | 269 ) 272 |+ 112)+1477 g 82 W% % W %
ELA uet cc. 00.

TRANSPORTE

Sindicato mds representativo: ELA
Crecimiento 82-86 + 84
Crecimientfo 80-86 +114

Result. % %
1980 | 1982 | 1986 {variacion |variacitn
Sindic. 82.86 | B0-86

ELA 440 | 470 | 554 |+1787|+2591

et 229 | 260 | 233 |-1038)+ 1,74

0c.00. | 100 | 201 | 302 |+5025|+5895 Y N
ELA UGT CC. 00.
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ZEN

RESULTADOS COMPARATIVOS &, 82, 8

SERVICIOS PUBLICOS
Sindicato mds representativo: ELA
Fvolucion de ELA:

Crecirmiento 82-86 + 140
Crecimientto 80-86 -+ 163

Result. % %
1980 | 1982 | 1986 (variaciGn {varfacion
Sindic., 82.86 | 80-86

ELA 283 | 306 | 446 |+45,75(+57,80

UGT 94 | 154 | 178 |+1558{+89,36

0C.00. | 126 | 154 | 228 |+4805+8095 wRnwH  wmem  0® %

INFORMACION, PAPEL Y
ARTES GRAFICAS %

Sindicato mds representativo: ELA
Evolucion de ELA:

Crecimiento 82-56 + 39
Crecimiento 80-86 -+ &0

Result, % %
1980 | 1082 1986 |varlacion | variacion
Sindic. 82-86 | 80-86

ELA 189 | 230 | 269 |+1696|+4233

UGT 107 96 97 |+ 1,04|— 935

CC. 00. 91 | 99 | 102 1+ 3.03]+12,09

ENSENANZA

Sindicato mds representativo: ELA
Evolucion de ELA:

Crecimiento 82-86 + 168
Crecimiento 80-86 +202
Resuit, % %
1980 | 1982 | 1986 |varacidn | vartacion T
Sindic. 82-86 | 80-86 — g
1
ELA 103 | 137 | 305 |+122.631+196,12 ]
UGT 16 17 15 |-1176]— 625 )
¢.oo. | 3] 1| 10 |+000 [+2333 W H ® 2% @ o
ELA uGeT CC. 0.
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B0 oS e W RESULTADOS COMPARATIVOS ), 8, 8

Distribucién de delegados por tamafios de empresa

El cuadro comparativo nos permite observar que ELA empresas de mas de 50 trabajadores en relacion a 1980
es el unico sindicato que crece en los dos segmentos de v el retroceso de CC. 00. a lo largo de este periodo,
empresa siendo de resefiar el estancamiento de UGT en

Sindic. mas ELA UGT ¢c. 00.
represent.

Tamaiio de empresa 80 82 86 80 82 86 80 82 86
Menos de 50 trabaj. 1706 2224 2893 1231 1502 1593 926 1.055 1.142
50 0 mas trabaj. 2318 2420 2723 | 1982 2046 1989 | 1908 1676 1852
TOTAL 4024 4644 5616 | 3213+ 3548 3582 | 2834 2731 2994

W R

Empre:

R
A pesar

Electores
de registrar-

Regiones 80 82 86 se un incre- Regiones | 80 82 86

mento con-
siderable de
HE centros de flral

Bizkaia 2430 | 2.608 | 2.880 trabajo en Bizkaia 181.961 1172.316 {162.149
los gue se
han hecho
Gipuzkoa 1.669 | 1.964 | 2,087 | elecciones el | Gipuzkoa 02.417 [100.969 | 96.464
ntimero de
electores en

Araba 604 | 681 | 858 |.somuml i\ araba 40.779 | 44.128 | 47.104
un modera-
do descen-
C. Autonoma | 4.703 | 5.253 | 5.825 | so. Elindice | § Autdnoma [315.177 1317.413 j305.717
d.e,partlc':pa—
| con i e
Nafarroa 733 | 600 | — |enlostres | Nafaoa | 50240 | 35.624 | —
COMICIOS.
Euskadi 5436 | 5853 — Euskadi 365.417 1353.037 —
T 2 e e 4
Votantes . % participacion
Regiones 80 82 | 86 Regiones 80 82 86
Bizkaia 139.201 [135.952 1128.652 Bizkaia 76,50 | 78,90 | 79,33
Gipuzkoa 75.297 | 80.361 | 76.833 Gipuzkoa 81,48 | 79,59 | 79,65
Araba 32917 | 34.304 | 36.801 Araba 80,68 | 77,74 | 78,13
C. Autonoma 247.415 250.617 242,286 €. Autonoma 78,50 | 78.96 79,25

Nota: No hay datos correspondientes a Nafarroa
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1980
odo.

Acuerdo de ELA y CC. OO. sobre la

o

constitucion de las Co

isiones de Seguil

lento

y Control de las Elecciones Sindicales 1986

En esta ocasién el acuerdo sindical pars el seguimiento y control de las
elecciones sindicales ha tenido sélo dos firmantes ELA y CC. 0O0., dada
la negativa de UGT de renovar los criterios del 80 y 82 conforme al
principio de garantizar plenamente la transparencia y credibilidad de los

comicios.

El acuerdo suscrito por ELA y CC. 00. ha permitido que nuevamente
las elecciones sindicales de Euskadi hayan sido un modelo en cuanto al
proceso, posibilitando una inspeccién sistemdtica, particularmente

Las Confederaciones Sindicales
ELA-STV y CC. 00., después de exa-
minar conjuntamente la problemdtica
existente en torno a las elecciones sin-
dicales, manifiestan la conviccién de
que las mismas deben servir ante todo
para consolidar v fortalecer el conjun-
to del movimiento sindical.

Mis alld, por tanto, de la competi-
tividad 16gica entre las distintas opcio-
nes concurrentes debe prevalecer el co-
min esfuerzo sindical para que las
elecciones ofrezcan la médxima garan-
tia de transparencia y fiabilidad y sir-
van para reflejar el respaldo de los tra-
bajadores a sus organizaciones.

Las Confederaciones firmantes con-
sideran, asimismo, gue la supervision
y control de las elecciones que garan-
tice aquella transparencia y fiabilidad
es tarea que debe corresponder priori-
tariamente a los sindicatos, estimando
en consecuencia como muy convenien-
te un acuerdo entre las Confederacio-
nes para tal fin.

Por todo ello, las Confederaciones
firmantes asumen conjuntamente co-
mo necesarios los criterios expuestos
por la Administracién auténoma y los
acuerdos complementarios suscritos
por ambas organizaciones del 31 de oc-
tubre de 1986.

Las Confederaciones Sindicales
ELA-STV y CC. OO. acuerdan, en

necesaria en la peqgueiia empresa.

consecuencia basar el proceso electoral
de seguimiento vy control de las eleccio-
nes sindicales en los siguientes princi-
pios ¥y normas de actuacion:

1. Constitucién de una Comisién
Central de Seguimiento y Control de
Elecciones Sindicales, compuesta por
dos representantes de cada una de las
tres Confederaciones Sindicales mads
representativas en la comunidad autd-
noma y otros dos del Departamento de
Trabajo, Sanidad y Seguridad Social.
Los representantes sindicales tendrdn
vOozZ y voto ¥ los acuerdos serdn toma-
dos por consenso. Los dos represen-
tantes de la Administracién tendran
derecho a voz pero no a voto. Las fa-
cultades de esta Comisién Central se-
ran las siguientes:

a) Coordinar las tareas de segui-
miento y control.

b) Adopcidn de los acuerdos que es-
timen necesarios en relacion con las
Elecciones Sindicales.

2. Constitucién de Comisiones de
Territorio Histdrico de Seguimiento y
Control de Elecciones Sindicales, com-
puestas igualmente que la central y cu-
yas funciones consistiran en:

a) Control del Proceso Electoral,
tanto en el Sector Piiblico como en el
Privado, y proceder a la homologacién
de las actas de las elecciones a efectos
de computo global y particular en el
Ambito correspondiente.

3. Las Comisiones Central y de Te-
rritorio Histérico de Seguimiento y
Control de Elecciones Sindicales segui-
ran en sus decisiones con cardcter pre-
ferente los criterios y acuerdos del pre-
sente documento.

4. L.as Comisiones Territoriales, asi
como la Central, seguirdn para la ho-
mologacién de las actas los siguientes
criterios:

a) Todas las elecciones serdn de
acuerdo con el presente documento,
con el Estatuto de los Trabajadores y
con ¢l Reglamento que lo contempia,
salvo que, expresamente; se regule con
normativas especificas o que los Con-
venios Colectivos modifiguen los mis-
mos.

b) Considerar como subsanables los
defectos de forma de las actas (actas
incompletas o mal cumplimentadas),
siendo precise para ello repetir el acta
en un plazo de diez dias naturales a
partir de Ia fecha en la gque haya pasa-
do por la Comisién.

¢) Fijar como periodo electoral, ini-
co por lo tanto en el que se computa-
ran los resultados a todos los efectos,
el comprendido entre el 1 de octubre
de 1986 v el 31 de diciembre de 1986.
A partir de la fecha de la eleccidn de
actas deberdn entregarse en la Delega-
cidén Territorial correspondiente en un
plazo méaxjimo de 15 dias naturales.

TZEN
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d) Establecer como plazo de impug-
nacién de actas en la Comisioén un pe-
riodo de siete dias naturales, a partir
de haber pasado por la Comisién las
Actas de la Delegacion Territorial.

e) Computar las coaliciones como
tales. Solo se asignardn a cada sindi-
cato los delegados elegidos en listas ex-
clusivamente encabezadas con su de-
nominacién legal (en empresas de mas
de 50 trabajadores), o los delegados en
los que, junto al nombre, aparezca
iinica y exclusivamente esta denomina-
cion legal (en empresas de menos de 50
trabajadores).

) Los resultados obtenidos por sin-
dicatos o candidaturas de empresa ten-
drdn tinicamente validez para el centro
de trabajo, no siendo acumulables fue-
ra de este Ambito.

g) Bxigir que conste comunicacién
previa a la autoridad laboral del pro-
pdsito de celebrar elecciones con una
antelacién minima de diez dias a la fe-
cha de iniciacién del proceso electoral.

h) A efectos de la representatividad
global no se computardn mayor niime-
ro de elegidos que los fijados por el Es-
tatuto de los Trabajadores.

Cuando por Convenio Colectivo se
hubiera establecido un niimero mayor,
¢l exceso se computard Unicamente a
efectos de representatividad sectorial
del convenio si asi lo recoge el mismo.

i} Las elecciones celebradas por el
personal no laboral de las Administra-
ciones piiblicas se computaran a efec-
tos globales tnicamente en aquellos
sectores ¥ colectivos en que se hubie-
sen computado en las elecciones de
1982. En estas elecciones se compuia-
rd el nimero de representantes que fi-
jen sus convenios © normas especi-
ficas.

5. La base documental para homolo-
gar los resultados serd el acta remitida
a la autoridad laboral, acta que serd
standar, confeccionada por la Comi-
sién Central v distribuida por el De-
partamento de Trabajo, Sanidad y Se-
guridad Social, de forma que, cuando
los representantes sindicales de la Co-
misién de Territorio Histérico consi-
deren por unanimidad que el acta estd
correcta de forma y fondo se procede-
r4 a su homologacion. En caso de fal-

ta de unanimidad, serd la Comisién -

Central la que aborde la cuestién en
controversia, con obieto de alcanzar €l
consenso.

6. La publicacién de los resultados
corresponde al Departamento de Tra-
bajo, Sanidad y Seguridad Social,
guién los desglosard por Territorios
Histdricos y Sectores en los plazos y
criterios acordados por la Comisién

Central. El Departamento efectuard la
publicacidn de los resultados electora-
les parciales al 15 de noviembre y 13
de diciembre, remitiendo estas publi-
caciones parciales a los sindicatos v, en
su caso, a la Direccién General de Tra-
bajo del Ministerio de Trabajo y Segu-
ridad Social.

Una vez finalizado el periodo elec-
toral, el Departamento de Trabajo,
Sanidad v Seguridad Social facilitaré
igualmente a los sindicatos y a la Di-
reccién General de Trabajo del Minis-
terio de Trabajo y Seguridad Social las
certificaciones correspondientes a la
publicacién de los resultados electora-
les finales.

7. Con el objeto de dirimir cuantas
divergencias se susciten, se nombrard
un arbitro por Territorio Histérico, dr-
bitre gue se designard en el Consejo de
Relaciones Laborales. En caso de no
alcanzar el acuerdo necesario para el
nombramiento del drbitro, se efectua-
r4n sus funciones por el Delegado Te-
rritorial de Trabajo correspondiente o
por quién éste delegue. En todos los
supuestos las decisiones arbitrales se-
ran inapelables.

8. Para conseguir la méxima fiabi-
lidad en el proceso de homologacidn
de las elecciones, se establece el si-
guiente mecanismo de Inspeccidn:

a) El Departamento de Trabajo, Sa-
nidad v Seguridad Social nombrara
ocho inspectores para realizar las fun-
ciones de inspeccidn distribuidos cua-
tro en Bizkaia, tres en Gipuzkoa y uno
en Araba. BEste nombramiento se rea-
lizar4 presentando el Departamento de
Trabajo, Sanidad y Seguridad Social
una relacién de ocho miembros a los
sindicatos integrantes de las Comisio-
nes de Seguimiento y Control, de for-
ma que, si alguno de los mismos es ve-
tado, tendrd que ser reemplazado por
otro, designado nuevamente y ya de
forma definitiva por el Departamento.

b) La comprobacién se realizara
dnicamente a peticion de uno de estos
sindicatos, comprobacién que, en ca-
so de las empresas de menos de 50 tra-
bajadores, se hard tvnica y exclusiva-
mente en relacién a los tres puntos

_ siguientes:

—si s¢ han realizado o no elecciones
sindicales.

—si el censo que figura en el acta es
Correcto.

—si el delegado o delegados elegi-
dos se presentaron con la sigla que
aparece en ¢l acta,

9. Para facilitar la participacién sin-
dical en el proceso electoral, asi como
su presencia en las comprobaciones de
inspeccién que se efecttien, se financia-
r4an por el Departamento de Trabajo,

Sanidad y Seguridad Social los repre-
sentantes sindicales que participen en
las Comisiones Central y de Territorio
Histérico, asi como también tantos
miembros por sindicato participante
en las Comisiones como inspectores
haya designado la Administracién.

10. Las Confederaciones Sindicales
firmantes del presente acuerdo, tenien-
do en cuenta la conveniencia de que ta-
les comicios se celebren en el mayor
niimerg posible de empresas y de que
los conflictos que con motivo de su ce-
{ebracidén puedan suscitarse se encau-
cen y resuelvan por los procedimientos
previstos para el funcionamiento de las
citadas Comisiones, asumen los si-
guientes compromisos:

A) Las Confederaciones Sindicales
firmantes se comprometen a la cele-
bracién de elecciones en todas aguellas
empresas en que, realizadas aquellas
después del 31 de diciembre de 1982,
no se hubiera extinguido el mandato
electoral dentro del periodo de cé6mpu-
to. Al efecto se adoptardn las medidas
oportunas.

Igualmente se promoveran eleccio-
nes dentro del periodo de cémputo y
serdn vadlidas a todos los efectos en
aquellas empresas cuyos delegados hu-
bieran extinguido el mandato electoral
antes de iniciarse el perfodo oficial y
no las hubieran convocado para la fe-
cha de extincion.

B} Atdn cuando las Confederaciones
firmantes aceptan lo actuado hasta €l
presente por las Comisiones de Segui-
miento y Control de las Elecciones Sin-
dicales, tras la firma de este acuerdo
se procederd adecuar a los criterios re-
cogidos en los apartados h) e i) del
punto 4.% de este acuerdo.

Asi mismo la Confederacidn gue se
incorpora a las citadas Comisiones po-
dra examinar todas las actas homolo-
gadas hasta ¢l presente. En el caso de
que ambas Confederaciones firmantes
apreciaran error manifiesto en alguna
de ellas, se procederia a revocar la ho-
mologacion acordada.

C) Las Confederaciones firmantes
se comprometen a desistir de las recla-
maciones que pudieran tener formula-
das ante la Jurisdiccién Laboral o
Contencioso-Administrativa en rela-
cion con las Comisiones de Seguimien-
to y Ceontrol de Elecciones Sindicales
o con las cuestiones relativas a 1a ho-
mologacién de actas a efectos de com-
puto, tanto institucional como de ne-
gociacion colectiva,

D) Cualquier modificacién de los
términos del acuerdo recogido en el
presente documento requerird la pre-
via conformidad de las Confederacio-
nes firmantes.
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